Projekt zefektivnění materiálových toků ve
výrobním úseku firmy Kovárna VIVA a.s.

Bc. Martin Horváth

Diplomová práce
2012

ABSTRAKT

Táto diplomová práca je zameraná na zefektívnenie materiálového toku a vnútropodniko-

vej logistiky vo výrobnom úseky firmy Kovárna VIVA, a.s. Hlavným cieľom je identifiká-

cia úzkych miest z pohľadu toku materiálu, internej logistiky, skladovania a návrh riešení

na elimináciu týchto miest pri uvážení plánovaného nárastu objemu výroby v nasledujú-

cich troch rokoch. Práca je členená na dve hlavné časti - teoretická a praktická, ktorá je

rozdelená na analytickú, projektovú časť a na víziu o budúcom stave- odporúčania vyplý-

vajúce z projektovej časti realizovateľné v dlhodobom horizonte.

Ako podklad pre spracovanie praktickej časti slúži časť teoretická, v ktorej sú zhrnuté po-

znatky z priemyselného inžinierstva, logistiky, konkurencieschopnosti, vizualizácie a 3D

modelovania ako neoddeliteľného nástroja slúžiaceho na vypracovanie tejto práce.

Analytická časť poskytuje prehľad o základnej charakteristike spoločnosti a základnú ana-

lýzu pôvodného stavu riešenej oblasti. Projektová časť je už potom zameraná na konkrétne

kroky v riešení problémov vyplývajúcich z detailných analýz. Obsahuje taktiež ekonomic-

ké zhodnotenie potenciálnych prínosov projektu. Posledná kapitola je venovaná odporúča-

niam, vízii o možnom smerovaní spoločnosti v oblasti internej logistiky a layoute jednotli-

vých pracovísk i celého areálu firmy.

Kľúčové slová: tok materiálu, layout, štíhla vnútropodniková logistika, efektivita, 3D mo-

delovanie, vizualizácia, skladovanie a manipulácia s rozpracovanou výrobou

ABSTRACT

Presented diploma thesis is focused on material flow and internal logistics efficiency en-

hancement in manufacturing division of the company Kovárna VIVA a.s. The main goal is

to identify material flow, in-plant logistics and warehousing bottlenecks, and to propose

solutions to eliminate these restrictions, while taking into account production volume in-

crease that is planned for the next three years. This paper consists of two main parts- theo-

retical and practical, which is further divided into analytical part, project part and vision

about future state- recommendations, which emerged from project part, feasible in long

period.

Theoretical research serves as a source for development of practical part. It summarizes

knowledge about industrial engineering, logistics, competitiveness, visualisation and 3D

modelling as a valuable tool used throughout various steps of the project.

In practical part, characterization of the company and its activities is summed up and basic

analyses of initial state of chosen area are conducted. Project part is focused on develop-

ment of consecutive steps towards solutions of in-depth analysed problems. At the end of

this chapter, economic evaluation of proposed actions is summarized. Recommendations’

part includes vision about possible future state of the company’s internal logistics, work-

place and overall building layout of the firm.

Keywords: material flow, layout, lean internal logistics, effectiveness, 3D modelling, visu-

alisation, warehousing and material handling
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ÚVOD

V dnešnom dynamickom svete zmien nie je tajomstvom, že už dominantným prvkom trhov

je zákazník, ktorý si diktuje podmienky a pravidlá. Súboje o priazeň zákazníka sa každým

rokom zostrujú, z časov hromadnej výroby pomaly prechádzame do obdobia produktov

šitých na mieru a stále viac sa zapĺňajú voľné neobjavené segmenty trhu. Nie je preto pre-

kvapením, že významnou konkurenčnou výhodou už nie je veľký objem produkcie ale

schopnosť podniku inovovať- prinášať na trh produkty, ktoré zákazníka ohromia, ponúknu

niečo jedinečné a stanú sa úspešnými.

K tomu, aby spoločnosť bola schopná uvoľniť dostatočný objem finančných a nefinanč-

ných prostriedkov do inovácií, je nutné, aby k tomu mala vytvorené priaznivé ekonomické

zázemie a nedochádzalo k zbytočným kapitálovým únikov, či už v procese výroby alebo

administratívy. Pretože spoločnosť dnes môže vytvoriť skvelý produkt, ale takisto s niečím

podobným príde skôr či neskôr konkurencia. Podnik môže tvrdo pracovať na výskume a

vývoji alebo na najnovších technológiách pútajúcich záujem zákazníka, ale takisto aj jeho

konkurenti. Nikto sa nemôže považovať za monopol alebo čo i len priekopníka s výz-

namným náskokom v technológiách. Patenty strácajú platnosť. Inovácie môžu byť spätne

rekonštruované. K vybudovania a udržaniu celostne úspešnej firmy je nutné si v tomto

bode uvedomiť druhú významnú konkurenčnú výhodu- štíhlosť v procesoch a výrobe.

Spoločnosť tak môže vyrábať mnoho odlišných typov produktov, vo vysokej kvalite, rých-

lo a presne v dodacích termínoch s nízkymi nákladmi, ktoré sú bežne dosahované v hro-

madnej výrobe.

K implementácii prvkov štíhlej výroby a procesov sú požívané metódy a nástroje priemy-

selného inžinierstva, ktoré boli zhrnuté v literárnej rešerši v teoretickej časti práce. Ďalej sú

v nej obsiahnuté poznatky o analýze silných a slabých stránok firmy a vizualizácii ako

efektívnom nástroji komunikácie a prezentovania nápadov.

Praktická časť mojej diplomovej práce sa venuje firme Kovárna VIVA a.s., jej stručnej

charakteristike, hrubej i detailnej analýze v snahe o zefektívnenie jej materiálových tokov,

internej logistiky, využitia skladovacích plôch a odľahčenia kritických miest, ktoré vznikli

postupným priestorovým rozširovaním spoločnosti. Do úvahy boli brané celkové dostupné

využívané i nevyužívané priestory a plánovaný nárast objemu výroby v nasledujúcich ro-

koch. V závere boli zhrnuté odporúčania a možný smer, ktorým by sa spoločnosť v rieše-

nej oblasti mohla do budúcna uberať.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 PRIEMYSELNÉ A SYSTÉMOVÉ INŽINIERSTVO

1.1 Definícia

Obrázok 1 Priemyselný inžinier integruje ľudí, stroje a prácu (IPA, 2012b)

„Priemyselný a systémový inžinier je odborník, ktorý sa zaoberá navrhovaním, implemen-

táciou a zlepšovaním integrovaných systémov ľudí, materiálov, informácií, vybavenia

a energií integrovaním špecializovaných znalostí a schopností z matematiky, fyziky a spo-

ločenských vied, spoločne s princípmi a metódami inžinierskej analýzy a syntézy

k spresneniu, predikcii a vyhodnoteniu výsledkov získaných z týchto systémov.“ (Womack

a Jones, 1996)

Kľúčovým slovom v definícii je „systém“, ktorý definujeme ako množinu prvkov a väzieb

medzi nimi, ktoré spoločne určujú vlastnosti celku. (Tuček a Bobák, 2006, str. 18) Systém

je súbor vecí - ľudí, buniek, molekúl alebo čohokoľvek vzájomne prepojeného takým spô-

sobom, že si vytvárajú svoj vlastný vzor správania v priebehu času. Systém môže byť ná-

razový, obmedzený, odistený alebo ovládaný vonkajšími silami. Ale reakcia systému na

tieto sily je sama o sebe charakteristická, a tá reakcia je v reálnom svete málokedy jasná

a jednoduchá. (Meadows a Wright, 2008, str. 2)
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Obrázok 2 Ako pracuje priemyselný inžinier? (IPA, 2012b)

Priemyselní inžinieri by mali byť integrátormi vedy, obchodu a techniky, so schopnosťou

riešiť problém z jeho technickej, ľudskej, informačnej i finančnej stránky. Od priemyslo-

vých inžinierov sa vyžaduje, aby mali prehľad o fungovaní jednotlivých prvkov výrobného

podniku a boli schopní organizovať a riadiť projekty podnikových zmien. (IPA, 2012b)

Obrázok 3 zobrazuje štruktúru a prepojenie priemyselného a systémového inžinierstva

(PSI) ako interdisciplinárneho oboru.

Obrázok 3 Kontext priemyselného a systémového inžinierstva (Salvendy, 2001, str. 5)
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Je vhodné si všimnúť ako je model PSI postavený na základoch inžinierstva a následne sa

špecializuje v štyroch hlavných oblastiach: inžinierstvo ľudských zdrojov, výrobné systé-

my, operačný výskum a inžinierstvo manažérskych systémov. Každá z týchto špecializo-

vaných oblastí zahŕňa v sebe základné súbory znalostí a aplikácií zo štatistiky, psycholó-


[…]


Nasledujúci obrázok znázorňuje presun nástrojární. Tento návrh v sebe zahŕňa presun ná-

strojární z budov 92. a 83. do priestorov dnešného delenia v budove 83.(červená farba).

Presun delenia do budovy 87. (zelená farba). Bolo by tak vytvorené centrálne miesto obrá-

bania a výroby nástrojov, v ktorého blízkosti by sa nachádzal v súčasnosti umiestnený

sklad nástrojov a foriem (žltá farba)

Obrázok 112 Návrh presunu nástrojární (vlastné spracovanie)

92.

83.
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Novým layoutom a vybudovaním centrálneho delenia by spoločnosť získala ďalších 1 343

m
2
dostupných priestorov v budove 92., 975 m

2
v budove 83. a 276 m

2
v budove 72. Doko-

py tak môže firma získať 2 594 m
2

zastrešených priestorov využiteľných ako výrobné, prí-

padne skladovacie priestory.

Obrázok 113 Vizualizácia areálu Kovárny VIVA, a.s. (vlastné spracovanie)
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ZÁVER

Hlavným cieľom tejto diplomovej práce bolo zoštíhliť materiálový tok a zvýšiť efektivitu

vnútropodnikovej logistiky a využívania skladovacích plôch v spoločnosti VIVA a.s. Bolo

nutné identifikovať úzke miesta a problémy a zároveň brať do úvahy bezpečnosť práce,

priestorové členenie výrobného areálu a dostupných priestorov pri plánovanom zvyšovaní

objemu produkcie v nasledujúcom období.

V rámci riešenia projektu boli vykonané základné analýzy pôvodného stavu - toku materiá-

lu, rozloženia a stavu skladov rozpracovanej výroby, paletových prepraviek materiálu či

manipulačnej techniky. Dané výstupy z analýz slúžili ako kompas k dôkladnejšej analýze

presunu materiálu vysokozdvižnými vozíkmi naprieč celou firmou a manipulácii v rámci

skladov, k posúdeniu zaťaženia jednotlivých prepravných ciest a najmä lokalizácii proble-

matických miest v budove 83. Pre zjednodušenie prezentácie pomerne zložitého projektu

vedeniu spoločnosti a všetkým zainteresovaným pracovníkom, ktorých sa projekt týka,

som spracoval podrobný 3D model firmy, zahŕňajúci detailné modely skladov

a konkrétnych pracovísk, ktoré boli predmetom navrhovaných zmien.

Parametrizáciou a štrukturalizáciou jednotlivých plôch spoločnosti sme vytvorili aktuálny

prehľad o umiestnení, štruktúre, nadväznosti a rozlohe priestorov spoločnosti. Ako základ

k prepočtom materiálových tokov a intenzity prejazdov manipulačných prostriedkov nám

slúžil model zaťaženia kováčskych liniek, ako úzke miesto výroby, vybranými výkovkami,

ktorými sme zaťažili dané stroje podľa ročných objemov výroby. Virtuálne sme zmerali

všetky možné prepravné cesty a prepočítali sme dráhy presunu rozpracovanej výroby. Pre

porovnanie nášho modelu s realitou sme vykonali merania prejazdov vo vybraných logis-

tických križovatkách. Podľa výsledkov meraní sme boli schopní určiť priemernú efektivitu

prepravy materiálu, ktorá nám v našom virtuálnom modeli vygenerovala celkovú ročnú

najazdenú vzdialenosť vozíkov využívaných k preprave výkovkov.

Návrhy na riešenie problémov a úzkych miest sú zmesou investične náročných i nenároč-

ných aktivít. Medzi nízko-nákladové riešenia môžem zaradiť napríklad presun strojného

zariadenia jednej výrobnej operácie výkovku D, kde sa podarilo ušetriť vzdialenosť 164

metrov z pôvodnej vzdialenosti 981 metrov, ktorú výkovok prekoná od skladu hutného

materiálu po expedičný sklad, čo v ročnom súhrne činí ušetrenú vzdialenosť 177 km. Ná-

vrhom zmeny skladovania sme dosiahli lepšiu využiteľnosť skladovacích plôch najmä vo

vonkajšom sklade pri budove 92. a zistili sme skutočnú skladovaciu kapacitu budovy 72.
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na základe ktorej môžu byť vykonané kalkulácie pre nárast objemu výroby na strojoch

v tejto budove.

Najvyššie finančné investície budú potrebné pri unifikácii paliet, ktorou dôjde k značnému

zvýšeniu efektivity využitia prepravných prostriedkov a zníženiu intenzity prejazdov cez

kritické body. Táto investícia je okrem iného nevyhnutná taktiež pre zavedenie značenia

a sledovania paliet. Ďalším menej náročným investičným návrhom bol presun dvoch pra-

covísk a fajčiarne v rámci budovy 83. za účelom zlepšenia plynulosti materiálového toku,

eliminácie úzkych miest v rámci prepravných ciest, zvýšenia bezpečnosti práce

a uvoľnenia ďalších skladových/výrobných priestorov.

Ciele práce sa podarilo splniť a mnohé navrhované riešenia sú už po schválení vedením

firmy v procese zavádzania. Problematika je veľmi obšírna, samotný projekt sa enormne

rozrástol v priebehu vypracovávania a boli sme nútení stále zachádzať hlbšie do procesu,

avšak nebolo možné spomenúť a vypracovať všetky nápady a riešenia z dôvodu úzkeho

prepojenia na plánovanie výroby a samotnú výrobu a jej aspekty, ktorej zoštíhlenie je

predmetom ďalších špeciálnych projektov a kontinuálneho zlepšovania na úrovni jednotli-

vých pracovísk.

V záverečnej kapitole sú zhrnuté odporúčania v riešenej oblasti, ktoré by mohli spoločnosti

pomôcť pri ďalších krokoch zoštíhľovania tokov, výroby a logistiky.
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