UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY

Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta:
Bc. Martin Horváth

Oponent DP:
Ing. Marek Jorda

Ak. rok:
2011/2012

Téma DP:

Projekt zefektivnění materiálových toků ve výrobním úseku firmy Kovárna VIVA a.s.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 10
2 Splnění cílů práce 9
3 Teoretická část práce 10
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Projektová část (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 9
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 56

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů Nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Cílem diplomové práce Martina Horvátha bylo najít místa kde zeštíhlit materiálový tok, zvýšit efektivitu interní logistiky, v konkrétním podniku.

V teoretické části autor popisuje vybrané metody průmyslového inženýrství, které jsou vhodně volené vzhledem k aplikovaným principům použitých v praktické části, především pak metody 3P a procesy vizualizací ve 3D jejichž využití je velkým přínosem pro řešení detailů layoutů pracovišť. Konkrétně v kapitole vizualizací se autor věnuje velmi detailně a jsou zde popsány nejčastěji používané softwary, včetně aktuálních nákladů na pořízení. Kapitoly jsou zpracovány pečlivě a podávají dostatečné množství informací týkající se daných oblastí. Teoretická část obsahuje vyvážené množství textu a ilustrativních obrázků.

Cíle diplomové práce jsou definovány dle zadání projektu konkrétní firmou. Diplomant se zaměřil na všechny důležité aspekty, které souvisí s interní logistikou konkrétní firmy. Zdánlivě jednoduchá oblast musí ve skutečnosti splňovat celou řadu požadavků, dle jednotlivých procesů a zákazníků.

Součástí práce bylo řešení návrhu nových způsobů skladování za použití programu SketchUP, zde je odvedeno spousty práce, která ve svém důsledku znamená potenciálně uspoření nákladů v případě realizace. Výsledkem práce je celá řada doporučení, která jsou pro všechny srozumitelná, jelikož jsou jasně vizualizovaná. Hlavní výstupy z projektu jsou již aplikovány do praxe.

Otázky k obhajobě:

1. V čem spočívá hlavní výhoda metody PPP, jaký byste zvolil postup pro návrh layoutů?
2. Splňuje navrhovaný systém skladování FIFO?
3. V čem spočívá hlavní výhoda používání standardních obalů obecně?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 5.5.2012

podpis oponenta DP